MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02979   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de FERROS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e,
Lei Municipal Nº 738 / 2023
CONSIDERANDO:
Necessidade de adequações das ações orçamentárias com suplementações de dotações para melhor
atendimento as demandas do municipio.
DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do
orçamento vigente:

02                                        Prefeitura Municipal

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0185                             CRECHE

  12.365.0185.2538                        MANUTENÇÃO DA MERENDA - CRECHE - PNAC

          3.3.90.30.00               191  Material de Consumo 874,70

874,702.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref.

  12.365.0427                             ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

  12.365.0427.2364                        MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA

          3.3.90.30.00               201  Material de Consumo 874,70

874,702.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref.

02.09                                     SEC. MUN.CULTURA ESPORTE LAZER E TURISM

02.09.10                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA, LAZER E TURISM

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0247                             DIFUSÃO CULTURAL

  13.392.0247.2084                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DIFUSÃO CULTURAL

          3.3.90.30.00               211  Material de Consumo 353,90

353,902.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09.30                                  FUNDO M.PROT.PATRI.CULT.M.FERROS-FUMPAC

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0247                             DIFUSÃO CULTURAL

  13.392.0247.1086                        CONST./AMPL.REFORMA CENTRO CULTURAL

          4.4.90.51.00               246  Obras e Instalações 70.037,36

70.037,362.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.272.0437.2090                        OBRIGAÇÕES DEVIDAS

          3.1.90.13.00               264  Obrigações Patronais 1.125,96

1.125,962.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0433                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.0433.2484                        MANUT.AÇÕES AT.PRIMÁRIA ATENÇÃO BÁSICA

          3.1.90.04.00               267  Contratação por Tempo Determinado 7.188,76

5.061,982.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02979   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

2.126,782.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso

          3.1.90.11.00               268  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 27.740,86

27.140,612.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

600,252.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso

          3.3.90.30.00               271  Material de Consumo 1.500,00

1.500,002.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

  10.301.0438                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.301.0438.1486                        AQUIS.EQUIP.MAT.PER. SERVIÇOS SAÚDE

          4.4.90.52.00               282  Equipamento e Material Permanente 2.216,86

2.216,862.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0434                             MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

  10.302.0434.2092                        MANUT.ASSIST.HOSPITALAR AMBULATORIAL

          3.3.90.30.00               287  Material de Consumo 31.020,00

31.020,002.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

          3.3.90.39.00               289  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

4.000,002.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

  10.302.0434.2564                        COMPRA DE SERVIÇOS CONSORCIO CISCEL

          3.3.93.39.00               299  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 9.575,00

9.575,002.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

  10.302.0438                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.302.0438.1095                        AQUISIÇÃO EQUIP.MAT.PER. SERVIÇO SAÚDE

          4.4.90.52.00               303  Equipamento e Material Permanente 222.190,00

222.190,002.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.0435                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.0435.2501                        MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

          3.3.90.32.00               310  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 21.328,20

21.328,202.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.0436                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.304.0436.2506                        MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

          3.1.90.11.00               317  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.444,52

6.444,522.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0436                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.0436.2503                        MANUT. VIGILANCIA EPIDEM. E AMBIENTAL

          3.3.90.30.00               324  Material de Consumo 579,56

579,562.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

  10.305.0438                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.305.0438.1505                        AQUIS.EQUIP.MAT.PER.VIG.EPID.AMBIENTAL

          4.4.90.52.00               328  Equipamento e Material Permanente 339,98

339,982.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

02.11.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0589                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02979   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  08.244.0589.1537                        ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL

          4.4.90.52.00               352  Equipamento e Material Permanente 37.178,43

3.650,002.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência

33.528,432.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de

  08.244.0589.2571                        SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

          3.3.90.30.00               359  Material de Consumo 264,00

264,002.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência

  08.244.0591                             CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA

  08.244.0591.2551                        MANUT.CONSELHO MUNICIPAL ASSIST.SOCIAL

          3.3.90.36.00               365  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 100,00

100,002.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência

02.11.20                                  DEPART. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0486                             ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

  08.244.0486.2557                        CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS DIVERSOS

          3.3.90.32.00               376  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 6.695,00

6.695,002.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de

02.12                                     SECRET.MUNIC.TRANSPORTES OBRAS PÚBLICAS

02.12.10                                  DEP.MUNIC.SERV.URB.RURAIS OBRAS PÚBLICA

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0325                             LIMPEZA PÚBLICA

  15.452.0325.1180                        AQUIS.EQUIP.MAT.PER.LIMPEZA PÚBLICA

          4.4.90.52.00               401  Equipamento e Material Permanente 10.450,00

10.450,002.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452.0575                             VIAS URBANAS

  15.452.0575.1189                        CONST.AMPL.CALÇ.PAV.ASFAL.PON.PASSA.MUR

          4.4.90.51.00               422  Obras e Instalações 49.588,55

4.675,002.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

44.913,552.706.000.0000 Transferência Especial da União

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.0447                             ABASTECIMENTO D'AGUA

  17.512.0447.1209                        CONST/AMPL.REDE ÁGUA,POÇO ART.CX DÁGUA

          4.4.90.51.00               435  Obras e Instalações 3.051,00

3.051,002.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  17.512.0447.2208                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES SANEAMENTO URBANO

          3.3.90.30.00               439  Material de Consumo 12.133,46

12.133,462.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               440  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 16.067,12

16.067,122.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  25                                      Energia

  25.752                                  Energia Eletrica

  25.752.0327                             ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  25.752.0327.1201                        CONST./AMPLIAÇÃO REDE ILUMINAÇÃO PÚBLIC

          4.4.90.51.00               448  Obras e Instalações 346.480,64

160.880,642.710.000.0000 Transferência Especial dos Estados

MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02979   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

185.600,002.706.000.0000 Transferência Especial da União

02.12.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0534                             ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0534.1158                        CONST./AMP.ESTR.PON.PASS.MATA-BURRO,PAV

          4.4.90.51.00               457  Obras e Instalações 78.420,10

78.420,102.706.000.0000 Transferência Especial da União

  26.782.0534.2157                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ESTRADAS VICINAIS

          3.3.90.30.00               462  Material de Consumo 97.264,10

93.664,102.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

3.600,002.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

          3.3.90.39.00               464  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 136.175,00

136.175,002.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.13                                     SECRET.MUN.MEIO AMBIENTE E AGROPECUÁRIA

02.13.10                                  DEPART.MEIO AMBIENTE E AGROPECUÁRIA

  20                                      Agricultura

  20.608                                  Promocao da Producao Agropecuaria

  20.608.0586                             AGRICULTURA

  20.608.0586.2216                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE AGRICULTUR

          3.3.90.30.00               485  Material de Consumo 1.230,00

1.230,002.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               486  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.500,00

8.500,002.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64.
Por Superavit Financeiro:
                                                                              R$
1.210.987,76

TOTAL: 1.210.987,76R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua
publicação.

                      FERROS, 1 DE  JULHO  DE 2024

Raimundo Menezes de Carvalho Filho

CPF: 203.831.856-53

PREFEITO MUNICIPAL

		2024-07-01T14:30:43-0300
	RAIMUNDO MENEZES DE CARVALHO FILHO:20383185653